D. Thom.

Thomas illo Opusc. 56. estque illius sensus. Id habet relationem Vniuers-

QVÆSTIO I. ARTIC. V.

salis, quod vnum cum sit, aptitudinem habet, vt in pluribus insit. Quod vocant definitionem relationis in actu signato; quoniam in ea magis explicatur quid nam sit illud, in quo relatio inuenitur, quam cuiusmodi naturam habeat ea relatio.

luxta quam expositionem nullo negotio satisfit argumentis secundæ

Soluuntur

argumenta

2. sent.

Primum.

2.

Sententiæ. Ad primum enim dices tunc fieri oportere mentionem relationis in definitione, cum hæc procedit per genus, & differentiam, non autem, quando traditur per affectiones fundamenti rei definitæ. Ad secundum. Aut causam in ea definitione accipi fundamentaliter, aut eodem pacto definiri, quo Vniuersale: per conditiones, scilicet eius rei, in qua relatio fundatur. Rectè enim dixeris. Causa (id est, res affecta relatione causæ) est illud, à quo per se pendet effectus. Ad tertium. Aptitudinem

3.

esse quidem formam Vniuersalis: sed non vltimam; adhuc enim perficitur Vniuersale per relationem. Ad vltimum negabis actus esse, & prædi-

vltimum.

candi esse proprios Vniuersalis formaliter sumpti; pertinent enim ad Naturam substratam, cui competunt illa aptitudo, & relatio. Ac licet nonnulla exijs, quæ Philosophi de Vniuersali demonstrant, ad aptitudinem potius spectent, quam ad relationem: falsum tamen est nihil conuenire Vniuersali, vt relatiuum est. Veluti, Particularia respicere: simul cum ijdem cognosci: & per actum comparatiuum existere: & similia. Quæ aut solis relatiuis, aut magis propriè conueniunt.

Qui tenuerit secundam sententiam, in quam magis propendemus, ex-

Qua via defendi possit

2. sententiæ

plicabit definitionem in sensu formali, & proprio. Nam in definitione expressè ponuntur vnitas, & aptitudo; in quibus sita est ratio vniuersalitatibus; præsertim in aptitudine, cuius veluti fundamentum est vnitas, vt postea explicabimus.

Ad locum Porphyrij respondebitur vno è duobus modis. Primum, non solum Relata secundum esse, sed etiam transcendencia explicari necesse-

Explicatur

Porphyrij

locus.

riò per habitudinem ad aliud; aptitudinem verò, cum sit velut potentia, transcendentaliter respicere Particularia, ad quæ terminatur. Quæ rursum definiuntur in ordine ad Vniuersale propter suam etiam capacitatem siue potentiam, vt illi subijciantur. Secundò. Vniuersalia & Particularia, esse Relata secundum dici (vt scientia, & scibile) & idcirco explicari

ad se mutuò, quantumuis absoluta sint.</p><p>Ad primum argumentum neganda est Maior. Quamuis eam fortasse</p></mgt>Soluitur. @.

argum. primiæ sententiæ.</mgt>

tueantur citati Autores. Qui nihilominus ita exponi poterunt, saltem D. Thomas, & Scotus, ut cum vniuersalitatem appellant intentionem rationis, intelligant aptitudinem, & vnitatem, prouenientes ab operatione intellectus. Nam per intellectum non modo fiunt relationes, sed etiam negationes, & priuationes, ut mox dicemus.</p>

<p>Locus Aristotelis non est ad institutum; neque enim ibi loquitur de</mgt>Explicatur Aristotelis locus.</mgt>

vniuersalibus, & Particularibus, sed de Communibus, & Singularibus, idque in ordine ad nostram cognitionem: non verò quatenus vniuersalia</mgt>D. Thom.</mgt>

lia, & Particularia sunt, quoniam (ut ibidem commentatur D. Thomas) significat philosophus vniuersalia, & singularia opponi inter se relatione prioris, & posterioris; nam illa sunt priora natura, & cognitione scientifica, & quidatiua; hæc verò posteriora. Et penes hoc opponuntur; sic enim loquitur Aristoteles. Sunt autem remotissima quidem ea, quæ sunt

<pb 72><rh>IN PRÆFATIONEM. PORPHYR.</rh>

vniuersalia maximè: propinquissima verò singularia ipsa, atque hæc inter se opponuntur. Id est, remotissima, & propinquissima. Vbi oppositionem constituit, inter proximum & remotum, non autem inter vniuersale, & particulare, quæ talia sunt.</p>

<mgt>Soluitur. 2.

argumentum

1. Sententia.</mgt>

<p>Ad secundum fatendum est, aptitudinem, & vnitatem esse fundamentum relationis: sed negandum, esse fundamentum vniuersalitatis: Fieri enim potest, ut ea forma, quæ respectu subiecti præbet aliquam formalem denominationem, comparatione alterius formæ, sit subiectum. Nam albedo efficit formaliter diuersum visus: & tamen est fundamentum relationis similitudinis. Illud tamen existit in vniuersali diuersum; quod relatio consequens aptitudinem quam posterior hæc sententia vniuersalitatem appellat, eodem vocabulo nuncupatur; sed hoc vel penuria vocabuli, vel exiguitate rei, factum credimus.</p>

<p>Ex hac resolutione conspicua est responsio ad priorem huius articuli</mgt>Deciditur

proposita in titulo dubitatio.</mgt>

quæstionem, si aduertamus præter illam definitionem assignatam per aptitudinem ad prædicandum (quæ Logici propria est) duas alias tradit solere. Quarum prima sic habet [vniuersale, est vnum quid aptum esse in</mgt>Traditur v

niuersalis definitio- nes.</mgt>

multis] Altera in hunc modum. [vniuersale est relatum respiciens particulare] porro qui fecerit vniuersale formaliter relatum, is dicet potestremam definitionem essentialem esse, cum constitit proprio genere, & differentia: priores duas accidentales, seu descriptiuas; quoniam assignantur per conditiones fundamenti: ut dicebat D. Thom. atque adeo per</mgt>D. Thom.</mgt>

ea, quæ relationi sunt extrinseca. At, qui existimavit vniuersale esse quid absolutum, & de formali importare aptitudinem, primo quidem rejiciet vltimam definitionem: utpotè, quæ in solum quadret relatum. Priores verò duas essentielles esse fatebitur, si cum proportionem accommodetur;

hoc eſt, ſi altera attribuatur aptitudini ad eſſendum; altera aptitudini ad prædicandum. Eſſe autem eſſentiales prædictas definitiones ex eo conſtat; quia quotieſcunque potentia aliqua, in concreto ſumpta, definitur per ſubiectum, ordinem ad proprios actus, & obiectum, explicatur eſſentialiter; vt docuit Ariſtoteles in 1. Poſter. & patet ex definitionum vſu; ri-
<mgr>Ariſt.</mgr>
ſibile enim definitur [Homo aptus ad ridendum] atq̄i aptitudo eſt quædam potentia, quæ in his definitionibus exponitur per ſubiectum, ſcilicet per naturam vnam: additur ordo ad actus, & obiectum; videlicet, ad inextendendum in pluribus; ergo duæ priores definitiones ſunt eſſentiales. Sed illud omittendum non eſt, definitionem, quæ aſſignatur per aptitudinem ad prædicandum, non folùm cadere in ipſum Prædicabile, cui eſt eſſentialis, ſed etiam in Vniuerſale: hoc eſt, in eam aptitudinem, quam res cõmunis habet ad eſſendum in multis, concretè ſumptam. Verùm cum hoc diſcrimine, quod reſpectu Prædicabilis eſt eſſentialis, ob aſſignatam rationem: reſpectu verò Vniuerſalis deſcriptiua; vt ſunt eæ, in quibus ſubiecta per proprietates definiuntur: veluti hæc [Homo eſt animal aptum ad ridendum.]</p>

<pb 73><rh>QVÆSTIO II. ART. I.</rh>

<h it>QVÆSTIO II.</h>

<h it>De vnitatem rei vniuerſalis.</h>

<h>ARTICVLVS I.</h>

<h it>Varia genera vnitatum proponuntur.</h>

<p>IMPENSIVS adhuc examinandæ à nobis ſunt tres illæ vniuerſalis conditiones [Vnum] [Aptum vt ſit, vel prædicetur] [De pluribus] Quarè de ſingulis excitabuntur aliquæ quæſtiones. Quod
<mgr>Quæ vnitatis
requiratur
ad Vniuerſale.</mgr>

le.</mgr>

igitur ad vnitatem ſpectat. Vnum, idem eſt, atque indiuiſum: vt docet Ariſtoteles
<mgr>Ariſtoteles.</mgr>

tot. lib. 5. Metaph. cap. 6. & libr. 10. c. 1. Sic enim loquitur in prioriloco.

Vniuerſalẽ autẽ ea, quæ diuiſionẽ non habet, ea ratione qua nõ habent, vnũ
<mgr>Vnum, aliud

per ſe, aliud
per accidẽs.</mgr>

dicuntur. Diuidit ibidem Ariſtoteles Vnum in Vnum per ſe, & per accidens, deinde vtrunque membrum varijs ſubdiuiſionibus diſtribuit, quãuis ſingulas non deſcriptionibus, ſed exemplis declaret, & inter vnitates per ſe ali quas enumeret, quæ abſolutè tales non ſint.</p>

<mgr>Quid vnum
per accidẽs.</mgr>